ажыццяўлялася ўся дабрачынная дзейнасць у сферы аказання сацыяльнай
дапамогі сем’ям вайскоўцаў, стала прынятае 25 чэрвеня (8 ліпеня) 1912 г.
«Палажэнне аб апекаванні ніжніх чыноў і іх сем’яў», больш вядомае ў гра-
мадстве як «Закон 25 чэрвеня 1912 г.». Назва дакумента падкрэслівала, што
дзяржаўная дапамога павінна аказвацца толькі сем’ям мабілізаваных
ніжніх чыноў (салдат і ўнтэр-афіцэраў) і ратнікаў апалчэння.

Валасныя
папячыцельства павінны былі даследаваць сем’і і гаспадаркі ў 2-тыднёвы
тэрмін са дня абвяшчэння мабілізацыі. Непасрэднае рашэнне аб ўсталя-
ванні канкрэтнай сумы выплат кожнай сям’і на падставе інфармацыі, сабра-
най на валасным узроўні, прымаў павятовы з’езд, пасля чаго дадзеныя пе-
радаваліся ў губернскую прысутнасць. Аднак, ужо 29 жніўня (11 верасня)
1914 г. выйшаў указ, згодна якому функцыі павятовых з’ездаў у справе вы-
дачы дзяржаўнай дапамогі пераходзілі да адпаведных павятовых папячы-
цельстваў ці павятовых земскіх упраў. Непасрэдна сем’ям мабілізаваных у
сельскай мясцовасці грошы выдаваліся 4 разы ў год: у сакавіку, чэрвені,
верасні і снежні праз валаснога старшыню [2, с.